

Số: 2296/KH-HĐPH

Long Khánh, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của
Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Thực hiện Kế hoạch số 2053/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND thành phố về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn thành phố đảm bảo trật tự an toàn về giao thông đường bộ.

Tạo văn hóa ứng xử văn minh khi tham gia giao thông; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình - nhà trường - cơ quan chức năng - đoàn thể trong tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, chuẩn mực cho thanh thiếu nhi, đoàn viên, hội viên và toàn thể người dân.

2. Yêu cầu:

Tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức tuyên truyền miệng kết hợp với trực quan sinh động (bằng hình ảnh, video...) và phát tài liệu tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên, giáo viên, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn thành phố các quy định mới của Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Nhằm hạn chế tai nạn giao thông và những hành vi dễ dẫn tới tai nạn giao thông trong dịp Tết và Lễ hội mùa xuân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức cấp phát tài liệu:

Biên soạn và cấp phát tài liệu hỏi đáp Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên, các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã, các trường học và các khu, ấp trên địa bàn thành phố để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên, giáo viên, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố; các cơ quan, đơn vị; UBND các phường, xã; các trường học và các khu, ấp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2024.

- Sản phẩm: cấp phát các tài liệu hỏi đáp và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

2. Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tập huấn chuyên sâu về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Phổ biến, tuyên truyền, tập huấn chuyên sâu các nội dung của về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật này đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân các khu ấp.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Công an thành phố.

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị; Ủy ban nhân dân các phường, xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn địa thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong các trường học.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các điểm mới của Luật này cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong các trường học.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Thành đoàn.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các phường, xã, Hiệu trưởng các Trường trên địa bàn và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025.

4. Tổ chức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng:

Tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật này trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị; Ủy ban nhân dân các phường, xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn địa thành phố.

+ Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2024 và Quý I năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2024, Phòng Tư pháp chủ động cân đối, bố trí trong nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền được giao trong năm 2024 để triển khai thực hiện.

Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2025, kinh phí bảo đảm thực hiện được bố trí từ kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền được giao năm 2025 của Phòng Tư pháp thành phố.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng:

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, tổ chức biên soạn và cấp phát tài liệu. Phối hợp với Công an thành phố và Thành đoàn thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo nội dung tại phần II của kế hoạch này.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp và hướng dẫn Phòng Tư pháp sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Công an thành phố, Thành đoàn thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố, các thành viên của Hội đồng PBGDPL thành phố, căn cứ chức năng nhiệm vụ và căn cứ nội dung của Kế hoạch có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản lý của mình. Đồng thời, phối hợp với Phòng Tư pháp trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thành phố./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT. UBTP;
- Thành viên HĐPBGDPL thành phố;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NC).

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Tăng Quốc Lập**